MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio
Grande do Sul Campus Porto Alegre

 Gabinete da Direção

RESULTADO

EDITAL CAMPUS PORTO ALEGRE Nº 51/2025

SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE EXTENSÃO 2025

A Diretora de Extensão do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais que lhe são

conferidas pela a Portaria CPOA/IFRS nº 47,de 28/02/2024, publicada no DOU, de 01/03/2024,

edição 42, seção 2, p. 39, e de acordo com o Programa Institucional de Bolsas de Extensão

(PIBEX) do IFRS, torna público o resultado dos bolsistas selecionados no Edital Campus Porto

Alegre nº 11/2025 – Seleção de bolsistas de extensão - 2025, conforme especificado.

Resultado da seleção dos bolsistas de extensão selecionado no Edital CPOA nº 11/2025

Categoria: Ampla Submissão

Programa/projeto Candidato Classificação

Feira de Produtos Orgânicos
do IFRS-Campus Porto Alegre

Tâmisa Fleck Ell Pereira  Classificado(a)

Claudiene da Silva Silva 1ª suplente

Thiago Monteiro Alves 2ª suplente

Fabíola Aguiar da Luz 3ª suplente

Miriam Alzimar Sanches Martins 4ª suplente

Analise Silva Thomaz 5ª suplente

Lucas dos Santos Cardoso 6ª suplente

Andriele Silva Luz 7ª suplente

Dafny Riana Menezes Dias da Silveira 8ª suplente

Irene Engel desclassificado

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul  – Campus Porto Alegre
Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040  – Porto Alegre/RS -Tel. (51) 3930-6002 -

www.poa.ifrs.edu.br

Eduarda Mainardi da Silva desclassificado

Dianne Anastácio Rodrigues desclassificado

Andressa Ferreira Fernandes desclassificado

Matheus Madril Benites desclassificado

Maria Madalena Silva dos Santos desclassificado

Mais Movimento, Mais Saúde

Luciane Bueno Classificado(a)

Giovana Martins Bertuol 1ª suplente

Matheus Benites 2ª suplente

Lucas Cardoso 3ª suplente

Richard Pisano dos Santos 4ª suplente

Irene Engel 5ª suplente

Gustavo Anversa 6ª suplente

Analise Silva Thomaz 7ª suplente

Maria Madalena Santos 8ª suplente

Daphne Rafaele Soria Martins desclassificado

Carmem Maria Silva Alves desclassificado

Dianne Rodrigues desclassificado

Poalab 2025
Rodrigo De Lemos Baltazar Classificado(a)

Luana Albrecht Guerisoli 1ª suplente

Formações Complementares
em Flauta Doce 2025

Ingriti Solene dos Santos Pereira Classificado(a)

Diego Ligabue Alonso 1ª suplente

Clara Romero Tosi 2ª suplente

Daniel Théodoro Cordeiro Lima 3ª suplente

Roberta Alves Quadros 4ª suplente

Formações TransENEM 2025
Rai Procópio Nunes Classificado(a)

Maria Madalena Silva dos Santos desclassificado

Despertar para a programação:
oficina de Python para

iniciantes
Gabriel Da Silva Nunes

Classificado(a)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul  – Campus Porto Alegre
Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040  – Porto Alegre/RS -Tel. (51) 3930-6002 -

www.poa.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio
Grande do Sul Campus Porto Alegre

 Gabinete da Direção

Conjunto de flautas doces do
Projeto Prelúdio 2025

Clara Romero Tosi Classificado(a)

Diego Ligabue Alonso 1ª suplente

Ingriti Solene dos Santos Pereira 2ª suplente

PROPEL

Gael Vallados Garcia Classificado(a)

Analise Silva Thomaz 1ª suplente

Marlon Pires Ramos 2ª suplente

Sol Guilloux Mazzarolo 3ª suplente

Matheus Madril Benites 4ª suplente

Carmen Maria Silva Alves 5ª suplente

Dafny Riana Menezes Dias da Silveira desclassificado

Luciane Bueno dos Santos  desclassificado

Lucas dos Santos Cardoso  desclassificado

Rai Procópio Nunes desclassificado

CERLIJ: Leitura, Informação,
Acessibilidade e Literatura no

Curso Técnico em
Biblioteconomia (2025)

Não houve inscritos

Atividades Complementares
para o TransEnem 2025

Não houve inscritos

Recuperação do patrimônio
arquivístico do IFRS Campus

Porto Alegre: compartilhando
experiências e saberes

Miriam Martins Bertuol Classificado(a)

Andreia Cristina Borges de Oliveira 1ª suplente

Dafny Riana Menezes dias da Silveira 2ª suplente

Analise Silva Thomaz 3ª suplente

Claudiane da Silva Silva 4ª suplente

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul  – Campus Porto Alegre
Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040  – Porto Alegre/RS -Tel. (51) 3930-6002 -

www.poa.ifrs.edu.br

Luciane Buenos dos Santos 5ª suplente

Thais da Silva Lopes desclassificado

Gabriele Meira dos Santos desclassificado

Eduarda Mainardi da Silva desclassificado

Lucas dos Santos Cardoso desclassificado

Andriele Silva Luz desclassificado

Por Salas de Aula Fisicamente
Ativas! - 4ª Edição

Claudiane da Silva Silva  Classificado(a)

Miriam Martins Bertuol 1ª suplente

Lucas dos Santos Cardoso desclassificado

EDUCAÇÃO AMBIENTAL
POPULAR: DIÁLOGO DE

SABERES

Thiago Alves Classificado(a)

Miriam Martins Bertuol 1ª suplente

Rai Procópio Nunes 2ª suplente

Maria Madalena Silva dos Santos 3ª suplente

Yasmin Vulcanis Rizzi 4ª suplente

Daniel de Oliveira Pereira 5ª suplente

TransENEM - Curso
Pré-Vestibular para a

População Trans de Porto
Alegre

Não houve inscritos

Categoria: Educação Física, Esporte e Lazer

Programa/projeto Candidato Classificação

Avaliar e Mover: Caminhos
para uma Vida Saudável!

Miriam Martins Bertuol Classificado(a)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul  – Campus Porto Alegre
Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040  – Porto Alegre/RS -Tel. (51) 3930-6002 -

www.poa.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio
Grande do Sul Campus Porto Alegre

 Gabinete da Direção

Lucas dos Santos Cardoso desclassificado

Categoria: Arte e Cultura

Programa/projeto Candidato Classificação

Oficina livre de banda Victoria Flores da Luz Classificado(a)

Agatha Melissa Lima Rubira 1ª suplente

Sandra Gali Berticelli 2ª suplente

Georgia Dornelles 3ª suplente

Daniel Théodoro C. Lima 4ª suplente

Aleph Schmidt Brasil 5ª suplente

Rafael da Silva Pinto 6ª suplente

Coro Infantil do Projeto
Prelúdio 2025

Luciano Souza Gomes Classificado(a)

Rafael do Canto Ilhescas 1ª suplente

Sandra Gali Berticelli 2ª suplente

Pedro Lima De Oliveira 3ª suplente

Victoria Flores Da Luz 4ª suplente

Aleph Pablo Schmidt Brasil 5ª suplente

Antuerpio Auler 6ª suplente

Agatha Melissa Lima Rubira desclassificado

Jordão Alberto De Pina desclassificado

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul  – Campus Porto Alegre
Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040  – Porto Alegre/RS -Tel. (51) 3930-6002 -

www.poa.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
ADMINISTRATIVO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 22/04/2025

COMPLEMENTO AO EDITAL Nº RESULTADO EDITAL Nº 11/2025_/2025 - DDE-POA (11.01.06.13)
(Nº do Documento: 2)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 22/04/2025 17:02 )
CINTIA MUSSI ALVIM STOCCHERO

DIRETOR

DDE-POA (11.01.06.13)

Matrícula: ###105#6

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ifrs.edu.br/documentos/ 2
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2025 COMPLEMENTO AO EDITAL 22/04/2025

b3242d3896

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf